1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO – SEMTUR

EDITAL DE CADASTRAMENTO DE AMBULANTES N° 01/2025- FEIRA DA PRAÇA

RETIFICADO

RESULTADO DO SORTEIO-FEIRA DA PRAÇA

A Secretaria Municipal de Turismo-SEMTUR, torna público a lista dos sorteados no Edital N°

01/2025- Retificado que visa o cadastramento de ambulantes para atuarem na Feira da Praça.

Registramos que das 20 (vinte) categorias listadas no Anexo II do EDITAL 01/2025-Retificado, 04

(quatro) delas não houve inscrições a saber:

• CÓDIGO ATIVIDADE- 009- CATEGORIA VENDA DE MERCADORIAS – PAPEL E RECICLÁVEL- 02 VAGAS

+ 02 CADASTRO DE RESERVA;

• CÓDIGO ATIVIDADE- 010- CATEGORIA VENDA DE MERCADORIAS – ARTES PLÁSTICAS- 02 VAGAS +

02 CADASTRO DE RESERVA;

• CÓDIGO ATIVIDADE- 018- VENDAS DE ALIMENTOS E ENTRET. AMBULANTES – BRINQ. BALÕES E

SIMILARES – 01 VAGA + 01 CADASTRO DE RESERVA; e

• CÓDIGO ATIVIDADE- 019- CATEGORIA VENDAS DE ALIMENTOS E ENTRETENIMENTO AMBULANTES –

VENDEDOR DE PIPOCA- 02 VAGAS + 02 CADASTRO DE RESERVA.

Portanto, não houve sorteio para essas categorias acima listadas. O sorteio foi realizado

através de uma transmissão ao vivo pelo Instagram oficial da Secretaria Municipal de Turismo

realizado em 10/09/2025 ás 17h conforme previsto em EDITAL 01/2025-Retificado, publicado no

Diário Oficial do Município sob Nº 1100 em 29/08/2025.

CÓDIGO ATIVIDADE- 001 - CATEGORIA VENDA DE ALIMENTOS - COMIDAS TÍPICAS

                                    04 VAGAS + 04 CADASTRO DE RESERVA (CR)

Localização

da Barraca

N° Inscrição Nome

01a 11 LUCIDALVA BORGES DO NASCIMENTO

01b 30 MANOEL DA SILVA SANTOS

01c 46 ROSANGELA DA SILVA OLIVEIRA

01d 85 EUSADETH FONSECA DA SILVA

2

04 VAGAS – CADASTRO DE RESERVA

Ordem CR N° Inscrição Nome

1° 57 CELIA MARIA ALVES DOS SANTOS

2° 76 ANTONIA JAILMA DE ARAUJO COSTA

3° 72 REBECA MÁXIMA DE SOUZA LOPES

4° 87 CÍCERO ALVES DAMASCENO

CÓDIGO ATIVIDADE- 002- CATEGORIA VENDA DE ALIMENTOS -LANCHONETE - 04

VAGAS + 04 CADASTRO DE RESERVA

Localização

da Barraca

N° Inscrição Nome

02a 64 ANA MARIA DOS SANTOS BENTO

02b 13 CÍNTIA DOS SANTOS DA CRUZ

02c 55 ROSANGELA DA SILVA PINTO

02d 61 LEILANE DA SENA SILVA DE ARAUJO

04 VAGAS – CADASTRO DE RESERVA

Ordem CR N° Inscrição Nome

1° 17 SIMONE GARDENIA COELHO REIS

2° 09 CLEBER PEREIRA DOS SANTOS

3° 42 JOSÉ BEZERRA DOS SANTOS

4° 71 ARIADENE ADELIA DA SILVA BARROS

CÓDIGO ATIVIDADE- 003- CATEGORIA VENDA DE ALIMENTOS - DOCERIA E GELADOS

03 VAGAS + 03 CADASTRO DE RESERVA

Localização

da Barraca

N° Inscrição Nome

03a 40 TATIANE MENDES BRITO

03b 94 ANA CARLA DO NASCIMENTO DA SILVA

03c 34 ADRIANA DE NAZARÉ MOREIRA ALENCAR

03 VAGAS – CADASTRO DE RESERVA

Ordem CR N° Inscrição Nome

1° 77 THAIS PEREIRA GAMA

2° 43 RAIMUNDA ROSIANE DO NASCIMENTO SOUZA

3° 108 KAMILA MILENA ALENCAR ARAÚJO

3

CÓDIGO ATIVIDADE- 004- CATEGORIA VENDA DE ALIMENTOS – OUTROS 01 VAGA + 01

CADASTRO DE RESERVA

Localização

da Barraca

N° Inscrição Nome

4 102 MARIA FRANCILENE DE SOUSA

01 VAGA– CADASTRO DE RESERVA

Ordem CR N° Inscrição Nome

1° 69 MARIA DUTRA BARROS

CÓDIGO ATIVIDADE- 005- CATEGORIA VENDA DE MERCADORIAS – LINHAS, TECIDOS E

FITAS - 04 VAGAS + 04 CADASTRO DE RESERVA

Localização

da Barraca

N° Inscrição Nome

05a 19 MAIZA ARAGÃO OLIVEIRA

05b 56 ALINE PARDIM DA CRUZ

05c 67 ELIZABETH PEREIRA DO COUTO ALVIM

05d 116 JANACY BRITO

04 VAGAS – CADASTRO DE RESERVA

Ordem CR N° Inscrição Nome

1° 92 SILVIA OLIVEIRA PEREIRA

2° 20 LUANA LOBO DA SILVA CORREA

3°

4°

CÓDIGO ATIVIDADE- 006- CATEGORIA VENDA DE MERCADORIAS – CONFECÇÃO - 04

VAGAS + 04 CADASTRO DE RESERVA

Localização

da Barraca

N° Inscrição Nome

06a 35 MARCELO DE SOUZA ALENCAR

06b 38 AGLAUDENE TOMÉ SARMENTO

06c 26 EDILENE SILVA DE ALMEIDA

06d 28 KEYLA JOSÉ DA SILVA

4

04 VAGAS – CADASTRO DE RESERVA

Ordem CR N° Inscrição Nome

1° 80 ADELZIRA SOARES

2° 25 TANIA DA SILVA MELO MUNIZ

3° 23 ELIZA GONÇALVES PEREIRA

4° 31 MARIA DA CRUZ DA CUNHA SOUZA

CÓDIGO ATIVIDADE- 007- CATEGORIA VENDA DE MERCADORIAS – MADEIRA - 04 VAGAS

+ 04 CADASTRO DE RESERVA

Localização

da Barraca

N° Inscrição Nome

07a 110 ELISANE MORENO DE SOUSA

07b 100 JOSE DEMILSON FERREIRA

OBSERVAÇÃO: Nesta categoria 007, houve apenas 02 inscrições habilitadas, de modo que não haverá cadastro de

reserva. E o sorteio será a apenas para definir a localização da barraca para cada inscrito/habilitado, deste modo, o

primeiro sorteado ocupará a barraca 07a  e o segundo 07 b de acordo com Anexo III do Edital 01/2025-Retificado.

CÓDIGO ATIVIDADE- 008- CATEGORIA VENDA DE MERCADORIAS – SUSTENTÁVEL - 04

VAGAS + 04 CADASTRO DE RESERVA

Localização

da Barraca

N° Inscrição Nome

08a 82 JOSEANE MEMORIA RIBEIRO DOS SANTOS

08b 93 ELOANA PINHEIRO BARBOSA DA SILVA

08c 113 ANGELINA DA SILVA GOMES

08d 89 MARIA VIVIANE SILVA SANTOS LEÃO

04 VAGAS – CADASTRO DE RESERVA

Ordem CR N° Inscrição Nome

1° 04 ANTONILA LIRA ALMEIDA LARÊDO

2° 02 MARIA DOMINGAS COSTA SOARES

3° 117 LUCIENE DO SOCORRO CRUZ PADILHA

5

CÓDIGO ATIVIDADE- 011- CATEGORIA VENDA DE MERCADORIAS – IGUARIAS –

 06 VAGAS + 06 CADASTRO DE RESERVA

Localização

da Barraca

N° Inscrição Nome

011a 63 EUNICE MARQUES MELO

011b 99 CAMILA PATRICIA NASCIMENTO DO ESPIRITO SANTO

011c 78 SÂMIA CRISTINE LOPES LORAS*

011d 33 WILDNEY FREIRE DE OLIVEIRA

011e 03 CLAUDIANE DA SILVA DE SOUZA

OBSERVAÇÃO: Nesta categoria 011, houve apenas 05 inscrições habilitadas para 06 (seis) vagas, de modo que não

haverá sorteio para cadastro de reserva. E o sorteio será a apenas para definir a localização da barraca para cada

inscrito/habilitado, deste modo, o primeiro sorteado ocupará a barraca 011a e assim sucessivamente até 11e de acordo

com Anexo III do Edital 01/2025-Retificado.

CÓDIGO ATIVIDADE- 012- CATEGORIA VENDA DE MERCADORIAS – PETS –

01 VAGA + 01 CADASTRO DE RESERVA

Localização

da Barraca

N° Inscrição Nome

12 27 Fabrícia Baral Pereira

OBSERVAÇÃO: Nesta categoria 012, houve apenas 01 inscrição para 01 (uma) vaga, de modo que a Sra. Fabricia

Baral Pereira foi automaticamente habilitada a ocupar o espaço da barraca 012 não haverá sorteio nem para a vaga e

nem para o cadastro de reserva.

CÓDIGO ATIVIDADE- 013- CATEGORIA VENDA DE MERCADORIAS – PLANTAS E RAÍZES -

02 VAGAS + 02 CADASTRO DE RESERVA

Localização

da Barraca

N° Inscrição Nome

013a 84 FRANCISCA ELIETE SOUZA DA SILVA

013b 05 MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA

04 VAGAS – CADASTRO DE RESERVA

Ordem CR N° Inscrição Nome

1° 32 VALDENIZA BORGES DA COSTA SILVA

2° 07 ICLÉIA SANTOS CAVALCANTE

6

CÓDIGO ATIVIDADE- 014- CATEGORIA VENDA DE MERCADORIAS – OUTROS - 04 VAGAS

+ 04 CADASTRO DE RESERVA

Localização

da Barraca

N° Inscrição Nome

014a 90 ANTONIO COSTA PEREIRA

014b 08 IONE SANTOS CAVALCANTE

014c 106 JALIANE APARECIDA ALVES ARAÚJO

OBSERVAÇÃO: Nesta categoria 014, houve apenas 03 inscrições habilitadas para 04 (quatro) vagas, de modo que

não haverá cadastro de reserva. O sorteio será a apenas para definir a localização da barraca para cada

inscrito/habilitado, deste modo, o primeiro sorteado ocupará a barraca 014a e assim sucessivamente até a barraca

014c de acordo com Anexo III do Edital 01/2025-Retificado.

CÓDIGO ATIVIDADE- 015- CATEGORIA SERVIÇOS DE ENTRETENIMENTO – BRINQUEDOS

INFLÁVEIS - 02 VAGAS + 02 CADASTRO DE RESERVA

Localização

da Barraca

N° Inscrição Nome

015a 86 JULIANA DE SOUSA VIEIRA

015b 66 BENILTON DE FRANCO PONTES DA CRUZ

01 VAGA – CADASTRO DE RESERVA

Ordem CR N° Inscrição Nome

1° 22 MARLEN ALVES DO REIS

OBSERVAÇÃO: Nesta categoria 015, houve apenas 03 inscrições habilitadas para 02 (duas) vagas + 02 CR.

CÓDIGO ATIVIDADE- 016- CATEGORIA SERVIÇOS DE ENTRETENIMENTO – PATINETES E

CARRINHOS ELÉTRICOS - 01 VAGA + 01 CADASTRO DE RESERVA

Localização

da Barraca

N° Inscrição Nome

016 50 Orcimar Ambrosio Matos

OBSERVAÇÃO: Nesta categoria 016, houve apenas 02 inscrições para 01 (uma) vaga, no entanto, apenas o inscrito

Orcimar Ambrosio Matos foi habilitado para participar do sorteio, de modo que este foi automaticamente habilitada a

ocupar o espaço designado para prática de locação de patinetes e carrinhos elétricos considerando que o outro inscrito

foi desabilitado no processo de análise documental. Portanto, não haverá sorteio nem para a vaga e nem para o

cadastro de reserva.

7

CÓDIGO ATIVIDADE- 017- CATEGORIA SERVIÇOS DE ENTRETENIMENTO – PULA-PULA -

02 VAGAS + 02 CADASTRO DE RESERVA

Localização

da Barraca

N° Inscrição Nome

17a 68 EDVAN CARVALHO DE SOUSA

17b 29 RAFAEL OLIVEIRA VIEGAS

OBSERVAÇÃO: Nesta categoria 017, houve apenas 02 inscrições habilitadas para 02 (uma) vaga, de modo que não

haverá sorteio para cadastro de reserva. Apenas para definição do espaço cedido para cada inscrito/habiltado.

CÓDIGO ATIVIDADE- 020- CATEGORIA VENDAS DE ALIMENTOS EENTRETENIMENTO

AMBULANTES – ALGODÃO DOCE – 01 VAGA + 01 CADASTRO DE RESERVA

Localização

da Barraca

N° Inscrição Nome

020 65 Adalto Stefano de Araujo Azevedo

OBSERVAÇÃO: Nesta categoria 020, houve apenas 01 inscrições habilitadas para 01 (uma) vaga, de modo que não

haverá sorteio. Apenas para definição do espaço cedido.

Parauapebas-PA, 11 de setembro de 2025.

______________________________________

Francisângela Vicente Ferreira de Resende

Secretaria Municipal de Turismo

CCE 1 - DC 009 / 2025

		2025-09-11T08:54:44-0300
	FRANCISANGELA VICENTE FERREIRA DE RESENDE:47757531691